

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年8月6日
【事業年度】	第103期（自平成21年4月1日至平成22年3月31日）
【会社名】	パナソニック株式会社
【英訳名】	Panasonic Corporation
【代表者の役職氏名】	取締役社長 津賀 一宏
【本店の所在の場所】	大阪府門真市大字門真1006番地
【電話番号】	大阪（06）6908 - 1121
【事務連絡者氏名】	経理グループ グループマネージャー 吉本 哲也
【最寄りの連絡場所】	東京都港区東新橋一丁目5番1号（パナソニック東京汐留ビル） パナソニック株式会社 渉外本部
【電話番号】	東京（03）3437 - 1121
【事務連絡者氏名】	経理グループ グループマネージャー 恩田 幸敏
【縦覧に供する場所】	パナソニック株式会社 渉外本部 （東京都港区東新橋一丁目5番1号（パナソニック東京汐留ビル）） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） 株式会社名古屋証券取引所 （名古屋市中区栄三丁目8番20号）

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成22年6月28日に提出いたしました第103期（自平成21年4月1日至平成22年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、財務諸表の記載内容にかかる訂正箇所についてはX B R Lの修正も行いましたので、併せて修正後のX B R L形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

損益計算書

表示方法の変更

注記事項

（貸借対照表関係）

（税効果会計関係）

1 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(2) 主な資産及び負債の内容

未払費用

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____線で示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
前略		
負債の部		
流動負債		
支払手形	948	2,517
買掛金	1,320,940	1,393,978
リース債務	9,549	8,086
未払金	28,463	26,396
未払費用	1,424,858	1,617,752
未払法人税等	912	2,776
前受金	2,088	2,372
預り金	2,709,157	2,732,867
得意先預り金	2,322	1,128
賞与引当金	44,265	44,528
製品保証引当金	21,095	25,917
販売促進引当金	20,274	27,696
デリバティブ債務	54,107	-
その他	-	1,887
流動負債合計	1,638,978	1,886,900

後略

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
前略		
負債の部		
流動負債		
支払手形	948	2,1517
買掛金	1,2320,940	1,2393,978
リース債務	9,549	8,086
未払金	28,463	26,396
未払費用	1,264,248,858	1,266,617,752
未払法人税等	912	2,776
前受金	2,088	2,372
預り金	2,709,157	2,732,867
得意先預り金	2,322	1,128
賞与引当金	44,265	44,528
製品保証引当金	21,095	25,917
販売促進引当金	20,274	27,696
デリバティブ債務	54,107	-
その他	-	1,887
流動負債合計	1,638,978	1,886,900
後略		

【損益計算書】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	当事業年度 (自 平成21年4月1日 至 平成22年3月31日)
	前略	
営業利益又は営業損失()	57,723	53,179
営業外収益		
受取利息	6,477	8,451
有価証券利息	636	4
受取配当金	3 191,924	3 80,023
受取ロイヤリティー	22,651	23,087
その他	31,202	10,252
営業外収益合計	252,890	121,817
営業外費用		
支払利息	4,312	3,417
社債利息	1,983	7,639
寄付金	1,331	6,930
投資損失引当金繰入額	32,157	7,957
その他	<u>38,258</u>	<u>102,336</u>
営業外費用合計	78,041	128,279
経常利益	117,126	46,717
	後略	

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)	当事業年度 (自平成21年4月1日 至平成22年3月31日)
	前略	
営業利益又は営業損失()	57,723	53,179
営業外収益		
受取利息	6,477	8,451
有価証券利息	636	4
受取配当金	3 191,924	3 80,023
受取ロイヤリティー	22,651	23,087
その他	31,202	10,252
営業外収益合計	252,890	121,817
営業外費用		
支払利息	4,312	3,417
社債利息	1,983	7,639
寄付金	1,331	6,930
投資損失引当金繰入額	32,157	7,957
<u>関係会社債務超過損</u>	<u>8,367</u>	<u>55,075</u>
その他	<u>29,891</u>	<u>47,261</u>
営業外費用合計	78,041	128,279
経常利益	117,126	46,717
	後略	

【表示方法の変更】

(訂正前)

前事業年度 (自 平成20年 4月 1日 至 平成21年 3月31日)	当事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)
略	略

(訂正後)

前事業年度 (自 平成20年 4月 1日 至 平成21年 3月31日)	当事業年度 (自 平成21年 4月 1日 至 平成22年 3月31日)
「営業外費用」の「品質クレーム費用」は、営業外費用の総額の100分の10以下となったため、当事業年度より「営業外費用」の「その他」に含めています。	

【注記事項】

(貸借対照表関係)

(訂正前)

(単位：百万円)

摘要	前事業年度 (平成21年 3月31日)	当事業年度 (平成22年 3月31日)
2 関係会社に対する主な資産・負債 区分掲記されたもの以外で、各科目に含まれている主なものは次の通りです。		
(資産の部)		
受取手形	-	31
売掛金	269,401	305,487
未収入金	66,428	122,880
預け金	499,048	67,429
(負債の部)		
支払手形	-	675
買掛金	156,802	167,948
未払費用	<u>98,940</u>	<u>92,125</u>
預り金	580,781	614,743
長期預り金	150,313	114,720

(訂正後)

(単位：百万円)

摘要	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
2 関係会社に対する主な資産・負債 区分掲記されたもの以外で、各科目に含まれている主なものは次の通りです。		
(資産の部)		
受取手形	-	31
売掛金	269,401	305,487
未収入金	66,428	122,880
預け金	499,048	67,429
(負債の部)		
支払手形	-	675
買掛金	156,802	167,948
未払費用	<u>251,819</u>	<u>417,038</u>
預り金	580,781	614,743
長期預り金	150,313	114,720
6 未払費用		
未払費用に含まれる関係会社債務超過 損の額	<u>152,879</u>	<u>324,913</u>

(税効果会計関係)

1 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(訂正前)

(単位 : 百万円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
繰延税金資産		
棚卸資産評価	23,441	19,562
未払費用	36,356	41,437
減価償却	73,092	56,712
繰延ヘッジ損益	20,854	-
その他有価証券評価差額金	10,799	-
投資損失引当金	30,989	19,453
投資有価証券評価損	59,419	52,840
繰越欠損金	65,817	34,395
その他	<u>254,999</u>	<u>370,888</u>
繰延税金資産小計	575,766	595,287
評価性引当額	219,918	319,667
繰延税金資産合計	355,848	275,620
繰延税金負債		
前払年金費用	17,587	9,358
その他有価証券評価差額金	-	14,892
繰延ヘッジ損益	-	2,982
圧縮記帳積立金	12,568	12,568
繰延税金負債合計	30,155	39,800
繰延税金資産の純額	<u>325,693</u>	<u>235,820</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成21年3月31日)	当事業年度 (平成22年3月31日)
繰延税金資産		
棚卸資産評価	23,441	19,562
未払費用	36,356	41,437
減価償却	73,092	56,712
繰延ヘッジ損益	20,854	-
その他有価証券評価差額金	10,799	-
投資損失引当金	30,989	19,453
投資有価証券評価損	59,419	52,840
関係会社株式評価損	<u>90,210</u>	<u>113,083</u>
関係会社債務超過損	<u>61,916</u>	<u>131,590</u>
繰越欠損金	65,817	34,395
その他	<u>102,873</u>	<u>126,215</u>
繰延税金資産小計	575,766	595,287
評価性引当額	219,918	319,667
繰延税金資産合計	355,848	275,620
繰延税金負債		
前払年金費用	17,587	9,358
その他有価証券評価差額金	-	14,892
繰延ヘッジ損益	-	2,982
圧縮記帳積立金	12,568	12,568
繰延税金負債合計	30,155	39,800
繰延税金資産の純額	<u>325,693</u>	<u>235,820</u>

(2) 【主な資産及び負債の内容】

未払費用

(訂正前)

内訳	金額 (百万円)
販売直接費	58,572
従業員給与	6,059
広告宣伝費及び販売助成費	21,174
運送費	7,430
特許権使用料	26,495
支払利息	1,479
その他諸経費	<u>496,543</u>
計	617,752

(訂正後)

内訳	金額 (百万円)
販売直接費	58,572
従業員給与	6,059
広告宣伝費及び販売助成費	21,174
運送費	7,430
特許権使用料	26,495
支払利息	1,479
関係会社債務超過損	<u>324,913</u>
その他諸経費	<u>171,630</u>
計	617,752